
COPIA

CITTA'DI MONREALE
Città Metropolitana di Palermo

AREA V GESTIONE DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 3674 del 25/10/2024

Il Responsabile del Procedimento Ing. Maurizio Busacca sottopone al Dirigente la seguente
proposta di determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di
interessi neì in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e
del codice di comportamento interno.
Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento eÌ completa nonché
conforme a legge, statuto e regolamento.

PREMESSO che:

In sede di programmazione del fabbisogno del personale, confluita nella Sez. 3.3 del P.I.A.O 2024/2026, approvato in

via provvisoria con Deliberazione G.M. n. 37 del 12.02.2024, è stata prevista, tra l’altro, per l’annualità 2024,

l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di personale appartenente all’Area dei Funzionari e delle E.Q. – con la

qualifica di “Assistente Sociale”;

L’amministrazione comunale non ha alcuna graduatoria di concorso utile a cui poter far ricorso per l’assunzione di

personale;

Si è provveduto alla comunicazione obbligatoria ex art. 34 bis del D.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. al Dipartimento delle

F.P.ed al Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali, giusta nota prot. n. 0009640 del 21.02.2024;

In data 15.03.2024, ai sensi dell’art.15 della legge 7 agosto n. 241 e ss.mm.ii., è stato sottoscritto, tra il Comune di

Monreale ed il Comune di Palermo, un accordo di collaborazione per la gestione di procedure concorsuali,

prevedendo, tra altro, l’indizione del concorso pubblico per l’assunzione, a tempo pieno ed indeterminato, di n.33

Oggetto: Bando di concorso pubblico per la copertura, con contratto a tempo pieno ed indeterminato, di
n.33 posti di “Assistente Sociale” - Area dei Funzionari e delle Elevate Qualificazioni, di cui
n.30 da destinare al Comune di Palermo e n.3 da destinare al Comune di Monreale. NOMINA
COMMISSIONE E SOTTO-COMMISSIONE ESAMINATRICI- SOSTITUZIONE
SEGRETARIOTITOLARE



Assistenti Sociali, appartenenti all’Area dei Funzionari e delle Elevate Qualificazioni, da assumere in n.30 presso il

Comune di Palermo e in n.3 di presso il Comune di Monreale;

In data 16.07.2024, ai sensi dell’art.15 della legge 7 agosto n. 241 e ss.mm.ii., è stato sottoscritto, tra il Comune di

Monreale ed il Dipartimento di Scienze Psicologiche, Pedagogiche, dell’Esercizio fisico e della Formazione

dell’Università di Palermo, per supporto all’organizzazione e la gestione delle procedure concorsuali di cui al citato

accordo di collaborazione tra i Comuni di Monreale e Palermo;

Per la realizzazione delle finalità previste dall’accordo di collaborazione tra il Comune di Monreale ed il Comune di

Palermo, con determinazione dirigenziale n.2338 del 28.06.2024 è stato approvato il bando di concorso pubblico per

la copertura, con contratto a tempo pieno ed indeterminato, di n.33 posti di Assistenti Sociali - Area dei Funzionari e

delle Elevate Qualificazioni, di cui trenta da destinare al Comune di Palermo e tre al Comune Monreale;

In data 28.06.2024 per la durata di quindici giorni, è stato pubblicato all’albo comunale, sul proprio sito istituzionale

e sul portale InPA del Dipartimento della Funzione Pubblica, il bando di concorso pubblico per la copertura, con

contratto a tempo pieno ed indeterminato, di n.33 posti di Assistenti Sociali - Area dei Funzionari e delle Elevate

Qualificazioni, di cui trenta da destinare al Comune di Palermo e tre al Comune Monreale;

Con determinazione dirigenziale n.3012 del 29.08.2024 si è provveduto all’ammissione alla procedura concorsuale,

sotto riserva di legge, n.1088 candidati che hanno regolarmente inviato istanza di partecipazione tramite portale InPA;

Per l’espletamento del concorso in oggetto indicato, stante l’elevato numero di candidati, al fine di rendere operativo

il principio di celerità del procedimento, previsto dal secondo comma dell’art.35-quater del D.Lgs. n.165/2001 e

ss.mm.i., al fine di concludere le procedure entro un termine breve, il Comune di Monreale ha rilevato l’esigenza di

prevedere una sotto-commissione giudicatrice, dandone comunicazione agli altri enti interessati con la stessa nota

prot. n. 44342 del 23.09.2024;

Che con determinazione dirigenziale n. 3591 del 17.10.2024 è stata nominata la commissione e la sotto-commissione

esaminatrice del concorso in oggetto;

Che con nota prot. n.49317 del 22.10.2024 si è provveduto alla convocazione, in prima seduta plenaria, delle

commissioni esaminatrici, per il giorno 28.10.2024;

CONSIDERATO che:

In data 24.10.2024, il Dr. Giovanni Marino, con funzione di segretario titolare, ha trasmesso rinuncia alla nomina di

segretario titolare di commissione esaminatrice;

Si rende necessaria l’individuazione un nuovo segretario titolare di commissione esaminatrice del concorso per il

reclutamento di 33 assistenti sociali di cui n.30 da assumere presso il comune di Palermo e n.3 presso il comune di

Monreale;

TENUTO CONTO:

Che non risultano candidature interne, pertanto è necessario individuare un funzionario che si renda disponibile;

Che la D.ssa Girolama Modica si è resa disponibile ad assolvere alla funzione di segretario titolare di commissione

esaminatrice;

RILEVATA la competenza del soggetto tenuto all’adozione dell’atto, giusta determinazione sindacale n. 76 del

14.10.2024, con la quale, tra altro, per l’adozione del provvedimento di nomina dei componenti della commissione

esaminatrice del concorso in oggetto, in sostituzione del Segretario Generale, è stato individuato il Dirigente dell’Area

V;



RILEVATOche, ai sensi dell’art.6/bis della legge n.241/1990, come recepita nell’ordinamento regionale siciliano, per

il dirigente dell’Area V, non si rilevano conflitti di interesse anche potenziali per la nomina dei componenti delle

commissioni esaminatrici del concorso pubblico per titoli ed esami per il reclutamento di n.33 Assistenti Sociali;

VISTI:

 L’art.97 della Costituzione italiana

 Il D.Lgs n.165/2001;

 Il Decreto del Presidente della Repubblica 16 giugno 2023, n. 82;

 Il D.P.R. 9 maggio 1994 n. 487 e ss.mm.ii.;

 Gli art.35 e 35-quater e 57 del D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii;

 Lo Statuto comunale;

 Il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

 I contratti collettivi nazionali di lavoro del Comparto Regioni-Autonomie Locali vigenti;

 Il D.lgs 150/2009;

 L’O.R.E.L. vigente nella Regione siciliana;

PROPONE

Per i motivi in premessa indicati che si intendono integralmente riportati, a modifica del disposto della determinazione

dirigenziale n. 3591/2024:

DI NOMINARE, ai sensi dell’art.15 del vigente regolamento comunale, recante la disciplina dell’accesso agli

impieghi, delle selezioni pubbliche e delle altre procedure selettive, nonché ai sensi dell’art.35-quater del

D.Lgs.n.165/2001 e ss.mm.ii., in sostituzione del Dr. Giovanni Marino, segretario titolare rinunciatario, la d.ssa

Girolama Modica come segretario titolare della commissione esaminatrice del concorso per l’assunzione di n.33

Assistenti Sociali, di cui n.30 da assumere presso il comune di Palermo e n.3 presso il Comune di Monreale;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri finanziari o impegni di spesa;

DI DARE ATTO che la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento resta subordinata al verificarsi

dell’apposizione del visto di regolarità contabile a cura del dirigente dell’Area Gestione Risorse;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento in copia alla Consigliera di Parità della Regione Siciliana entro tre

giorni dalla sua adozione;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento in copia alla dipendente interessata, Comune di Palermo ed al

Dipartimento SPPEFF dell’Università di Palermo per i previsti adempimenti;

DI PUBBLICARE il presente provvedimento albo pretorio dell’ente e sul sito istituzionale, all’interno della sezione

“Amministrazione trasparente”, sotto sezione di primo livello “Bandi di concorso”;

Il Responsabile del Procedimento
f.to Ing. Maurizio Busacca



IL DIRIGENTE
AREA V GESTIONE DEL TERRITORIO

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione;
Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000
nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°,
del D.Lgs. n. 267/2000.

Visto lo Statuto;

Visto l’O.R.EE.LL.;
DETERMINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: Bando di concorso pubblico per la copertura, con
contratto a tempo pieno ed indeterminato, di n.33 posti di “Assistente Sociale” - Area dei Funzionari e delle
Elevate Qualificazioni, di cui n.30 da destinare al Comune di Palermo e n.3 da destinare al Comune di
Monreale. NOMINA COMMISSIONE E SOTTO-COMMISSIONE ESAMINATRICI- SOSTITUZIONE
SEGRETARIOTITOLARE

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Dalla Residenza municipale, 25/10/2024

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.

Il Dirigente
f.to Ing. Maurizio Busacca



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per
gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Monreale lì, 25/10/2024

Visto di copertura finanziaria
 
Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:
 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs.
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.
 

 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.

Il Dirigente
f.to Ing. Maurizio Busacca

Monreale lì, 25/10/2024 Il Dirigente del Settore finanziario
f.to Dott. Pietroantonio Bevilacqua



Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18
giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente Determina, è pubblicata all’Albo pretorio del Comune, dal
25/10/2024 registrata al n° 5596 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Monreale, lì 25/10/2024 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to Ing. Maurizio Busacca


